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Anvisningar och villkor för 
ansökan om statsbidrag till 
utvecklingsprojekt kring barn 
och unga med stora behov av 
psykiatrisk vård som vårdas vid 
Statens institutionsstyrelse 
 

Statsbidrag för att utveckla former för integrerad vård mellan 
regionerna och Statens institutionsstyrelse (SiS) för att förbättra 
vården för vissa barn och unga som vårdas vid SiS och som har 
stora behov av psykiatrisk vård går nu att ansöka om hos 
Socialstyrelsen.   

Uppdraget 
SiS och Socialstyrelsen har fått i uppdrag att genomföra ett 
utvecklingsarbete för att förbättra vården för vissa barn och 
unga på SiS som har stora behov av psykiatrisk vård. 

Utvecklingsarbetet ska genomföras av SiS tillsammans med 
regionerna. Socialstyrelsen ska utlysa statsbidrag till de regioner 
som vill delta, samordna och stödja genomförandet samt tillse en 
oberoende uppföljning och utvärdering av utvecklingsarbetet. 
Läs regeringsuppdraget på regeringens hemsida här.   

https://www.regeringen.se/contentassets/4cb5e7e0eff547588939ed3a8d5fd27b/uppdrag-att-genomfora-ett-utvecklingsarbete-for-att-forbattra-varden-for-barn-och-unga-som-vardas-pa-sis-och-som-har-stora-behov-av-psykiatrisk-vard.pdf


2 

Utvecklingsarbetets syfte 
Utvecklingsarbetet ska genomföras under åren 2025–2027 och 
skapa långsiktiga förutsättningar för att målgruppen ska få 
insatser utifrån sina behov genom att  

• deltagande regioner och de ungdomshem som regionen 
kommer samverka med utvecklar former för att ge integrerad 
vård utifrån barnen och de ungas behov   

• den integrerade vård som bedrivs och utvecklas omfattar 
utslussning till andra vård- och boendeformer för långsiktiga 
lösningar med samtycke och samverkan med vårdgivare på 
den ort där barnets eller den unges fortsatta vård och stöd 
ska ges efter utskrivning från SiS 

• de former för integrerad vård som utvecklas kan införas i 
regionernas ordinarie strukturer.  

Utgångspunkten för uppdraget är bland annat att ta vara på 
kunskap och erfarenheter från det pilotprojekt som har 
genomförts av ett urval regioner i nära samarbete med SiS 
(2019/03898).  

Läs mer om pilotprojektet här.  

Bidragets storlek 
Statsbidraget som Socialstyrelsen ska fördela är 17 000 000 
kronor. Vi kommer att fördela statsbidraget till de regioner som 
beviljas medel för att delta i utvecklingsprojektet.  

Vem kan söka medlen?   
Samtliga regioner kan söka statsbidraget. 

Vad kan ni söka medel för? 
Ni kan söka statsbidrag för att genomföra utvecklingsarbete för 
att förbättra vården för barn och unga som vårdas på SiS och 
som har stora behov av psykiatrisk vård. Ni ska använda 
statsbidraget för att bedriva ett tydligt avgränsat 
utvecklingsarbete. 

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/barn-och-unga/barns-psykiska-halsa/integrerad-vard-pa-sis-ungdomshem
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Socialstyrelsen betalar ut statsbidraget för ett år i taget under 
förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet. 

Ansökan om statsbidrag  
I ansökan ska ni redogöra för  

• hur ni ska tillsätta resurser och kompetenser från barn- och 
ungdomspsykiatrisk öppen- och heldygnsvård, 
vuxenpsykiatrisk öppen- och heldygnsvård samt habilitering  

• en budget där Socialstyrelsen tydligt kan följa det planerade 
utvecklingsarbetet 

• vilket/vilka SiS ungdomshem som ni ska genomföra 
utvecklingsarbete tillsammans med 

• hur ni tillsammans med SiS bedömt att 
ungdomshemmet/ungdomshemmen har förutsättningar att 
utveckla sin verksamhet för att kunna erbjuda en vårdmiljö och 
personal med kompetens anpassad för barn och unga med 
psykiatriska tillstånd   

• hur ni ska tillsätta resurser inom juridik, datauttag och 
dataanalys. 

 

Socialstyrelsen kommer att bedöma ansökningarna utifrån hur 
väl regionerna beskriver hur de avser att uppfylla de villkor som 
vi har ställt upp samt i konkurrens med övriga inkomna 
ansökningar. 

Villkor för statsbidraget  
Medlens användning ska under 2025 resultera i en plan för 
utformning och uppstart av utvecklingsarbetet tillsammans med 
SiS (såväl centralt som aktuellt/aktuella ungdomshem). Det 
innefattar att:  

• säkerställa att personal finns tillgänglig för operativt arbete 
senast den 31 januari 2026 som tillsammans har följande 
kompetenser:  
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‒ Psykiatrisk omvårdnad (grundutbildad sjuksköterska med 
erfarenhet av psykiatrisk vård för barn och unga alternativt 
specialistutbildad sjuksköterska i psykiatrisk vård). 

‒ Psykiatrisk utredning, bedömning och behandling 
(grundutbildad läkare med erfarenhet av barn- och 
ungdomspsykiatri alternativt specialistutbildad läkare inom 
psykiatri). 

‒ Psykologisk utredning, bedömning och behandling 
(grundutbildad psykolog med erfarenhet av psykologisk 
behandling och utredning av barn och unga med 
psykiatriska tillstånd). 

‒ Arbetsterapeutisk utredning, bedömning och behandling av 
barn och unga med psykiatriska tillstånd.  

‒ Vård och stödsamordning/så kallad case management.  
‒ Systematisk uppföljning. 
‒ Leda utveckling och implementering av kunskap i 

psykiatrisk vård och omsorg.  
‒ Habilitering - stöd och behandling till barn och unga med 

funktionsnedsättning för att bibehålla och utveckla sina 
förmågor.  

• ha påbörjat samverkan med andra aktörer inom regionen som 
barnet eller den unge kan förväntas behöva få snabba insatser 
från som till exempel beroendevård 

• tillsammans med SiS tagit fram en plan för hur 

‒ samverkan ska ske och hur vården ska ges (inom regionen 
och i samverkan mellan regionen och ungdomshemmen). 
Här ska vårdinnehåll, ansvar- och rollfördelning beskrivas 

‒ ni ska följa upp utvecklingsarbetet systematiskt, såväl 
avseende vilka insatser som barnet eller den unge får som 
vad insatserna resulterat i för barnet eller den unge, till 
exempel upplevelse av vården 

‒ hur samverkan ska ske med socialtjänsten.  
• delta i nationell samverkan med övriga deltagande regioner 

och SiS för att skapa enhetlighet avseende målgrupp samt 
vårdens innehåll och personalens arbetssätt  

•  göra en riskanalys och en barnkonsekvensanalys.  
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Arbete under 2026–2027  
Under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet  
ska ni genomföra det operativa utvecklingsarbetet under 2026–
2027. Det innebär bland annat inkludering av barn och unga och 
att tillsammans med SiS ge dem integrerad vård utifrån behov. 
Det handlar också om att utveckla den egna verksamheten, bidra 
till nationell kunskapsutveckling och systematiskt följa upp 
arbetet. Ni kommer behöva ansöka på nytt om statsbidrag för 
kommande år. Socialstyrelsen kommer att prioritera ansökningar 
med långsiktighet i sin planering.   

Hur ansöker ni?  
Ni ansöker via Socialstyrelsens e-tjänst.  

Efter att ansökan har inkommit till Socialstyrelsen kan vi komma 
att begära kompletteringar innan vi fattar beslut om fördelning 
av medel. 

När kan ni ansöka om bidraget? 
Ansökan kommer att vara öppen i Socialstyrelsens e-tjänst 
mellan den 1 april och den 5 maj 2025.   

När kan ni använda medlen?  
Statsbidraget kan användas retroaktivt från och med den 1 januari 
till och med den 31 december 2025.  

Hur återrapporterar ni statsbidraget?   
Regioner som har fått statsbidrag ska senast den 15 februari 
2026 återrapportera hur ni har använt statsbidraget. 
Socialstyrelsen skickar ett mejl med en länk till ett webbaserat 
återrapporteringsformulär till regionens registratur i mitten av 
december 2025. 
 
Ni behöver redan i samband med ansökan överväga hur ni ska 
dokumentera och följa upp era insatser så att ni kan genomföra 
återrapporteringen. 
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Vad gäller för återbetalning och 
eventuellt återkrav av medel?  
Om ni inte har använt hela det beviljade beloppet under 2025 ska 
ni återbetala det överskjutande beloppet till Socialstyrelsen. Ni 
kan bli återbetalningsskyldiga om ni inte använder medlen i 
enlighet med er ansökan, om ni använder medlen i strid med 
Socialstyrelsens villkor eller i strid med villkoren i regeringens 
beslut. Socialstyrelsen kommer att skicka faktura till berörda. 

Kontakt 
Vid frågor om statsbidraget kontakta 
statsbidrag.SiSutvecklingsarbete@socialstyrelsen.se   

 

mailto:statsbidrag.SiSutvecklingsarbete@socialstyrelsen.se

